Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

ATA N° 29/2023

SESSÃO ORDINÁRIA 20/12/2023

   Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (20-12-2023), às dezoito horas (18h),

reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande do Sul,

para a 23º SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS DA 6º

LEGISLATURA, na sala de sessões, localizada na Av. Barão Hirch. Verificando o quórum

estavam presentes nove (08) vereadores: Senhores: Clóvis Eduardo Kujawinski, Ademar Nadal,

Sedenir Clóvis Berté, João Henrique Bazzotti, Genice Simone Kossmann, Ivacir Roque Nogueira,

Valdecir Luiz Toigo e Ademir Mustchall. Vereador Juliano apresentou atestado médico. O

Presidente Valdecir Luiz Toigo cumprimentou os presentes e os ouvintes via facebook e convidou o

vice-presidente Ademar Nadal para fazer a leitura do texto bíblico. Prosseguindo colocou em

votação a ata n°28 da última Sessão onde foi aprovada por todos. Neste momento o Presidente

informa que as Contas Anuais do Exercício de 2021, encontra se a disposição na secretaria

legislativa para análise e permanecerá por 60 dias. Passando para a matéria do dia foi feito leitura

do PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 049/2023, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

RATIFICA O PROTOCOLO DE INTENÇÕES CONSUBSTANCIADO NO ESTATUTO E

CONTRATO DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO DO ALTO

URUGUAI (CIRAU) E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, PARA QUE SEJA

CONSOLIDADA A ADESÃO DO MUNICÍPIO AO CONSÓRCIO E PADRONIZADAS AS

NORMAS DE INCORPORAÇÃO DO CONSÓRCIO NA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

DOS MUNICÍPIOS. Colocado a disposição dos vereadores ninguém se manifestou, posto em

votação foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais matéria para o dia, passou se para o

Grande Expediente, onde todos os vereadores ocuparam o seu tempo para fazer suas explanações. O

Presidente passou a Presidência ao Vice e também ocupou seu tempo para fazer suas colocações,

nesse momento ele agradeceu pela oportunidade de fazer parte da Presidência neste ano, pela

parceria com os colegas de ter feito um trabalho digno, honesto e  destacou  que deu o máximo de si

para fazer um trabalho justo em prol da população, agradeceu os Funcionários parabenizou a nova

chapa eleita e desejou uma ótima gestão ao futuro Presidente eleito Vereador Juliano dos Santos,

após convida  todos os colegas vereadores, a assessora Jurídica e demais funcionários para uma

jantar de confraternização e encerramento das atividades de 2023. Nada mais havendo a tratar o

Presidente invocou a proteção de Deus e declarou encerrada a presente sessão ordinária, ultima

deste ano. Anunciou que os vereadores entram em recesso de 01/01/2023 a 20/02/2024. Nada mais

a constar encerro a presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

             VALDECIR LUIZ TOIGO                          JULIANO DOS SANTOS

                               PRESIDENTE                                                         1ª SECRETÁRIO